aut factorem patiarur, quamvis inde prater intentionem subsequata videatur pollutio, secluso consentiendo periculo.

R E S O L . X V .

An licitum sit sumere, & applicare e medicinam pronocatam effusionis seminis? Ex part. 2, tr. 16, & Misc. Ref. 159.

Si nullum alium habet effectum, non est licet, & oppositum assertore est improbable & dignum graui censura temeritatis saltem, quia illud citum est procurare pollutionem per medium contra naturae ordinem. Si medicina vero habeat alium effectum vrilem, quemvis intendit, licitum est applicare talam medicinam, non intendens pollutionem. Multa sunt exempla in materia de peccatis. Legantur Doctores agentes de delegatione morsa, vel de praecepto fornicationis, & hæc opinio non solum est probabili, sed vera, & idem iudicium est de alia causa pollutionis, quæ de se non est intrinsecè mala, & ex hac doctrina possunt excusari à censura multa, quæ docuit P. Thomas Sanchez in materia de matrimonio, agens de actu coniugali, quæ homines aliqui non bene cum illo compositi reprehendunt iniuste, quæ multi viri docti & pīj à censura liberant, & hæc omnia docet Turrianus in select. disputat. cent. 2. censura Theologica, dub. 74. Sed ego contrarium teneo, & puto in his materiis non esse laxanda habendas,

R E S O L . X VI .

An si pollutio caput in somnis, sit reprimenda in vigilia sub onere peccati mortalis?

Et an gaudens de supra dicta pollutione in somnis capta non ob delectationem carnalem, sed ob sanitatem, & illam optare, sit latenter peccatum veniale? Ex part. 3, tr. 5, & Misc. I. Ref. 21.

Si nullum alium sententiam docet Tofetus lib. 5. cap. 13, n. 1, tunc enim quis non tenetur reprimere pollutionem, quando potestatem habet imperficiam, quia semisomnis est, sed in nostro casu patientem pollutionem perfectam habet potestatem, quia in vigilia est ergo tenetur illam reprimere.

2. Sed dubium esset, num in quantitate, an in qualitate peccaret, assertor non licet, si dubium ita esset, vir docti medici neutri parti acquiescerent; quia tunc semen est in possessione, quod verum, & aptum generationi sit; cum hæc qualitas suapte natura illi sit. Si vero probabiliter opinarentur illud in qualitate peccare, quanvis cum alterius partis formidine, id putant licere; nam opinionem probabilem quis turò amplecti potest. Et ita docent Sanchez, & Bonacina vbi supra, & Reginaldus infra.

3. His tamen non obstantibus Sanchez postea in sum. tom. 2. lib. 5. cap. 6. num. 12. mutauit sententiam, & docuit non licere iuare naturam confificationibus ad expellendam qualitatem morbidam, in quam semen iam corruptum transiit; & hanc sententiam docuere etiam eadem nec societate Rebelliū quest. 2, lib. 3. quest. 19, sect. 3. & Ioannes Salas in part. 1. tom. 2. quest. 74, tract. 1, disp. 6. sect. 15. num. 90. vbi post multa, sic tandem concludit. Mihi magis placet illicetum esse semen quantumcumque corruptum cum venera volvare emittere, etiamsi de corruptione certitudo esset. Sic ille, & ego, concedit tamen Sanchez, & Fillius.

tom. 2. tract. 30. cap. 8. num. 1. o. hoc fieri posse cum medicamentis, non autem confificationibus, vide etiam in Ref. leg. Zanardini in direct. Theologorum, part. 2. de sacramentis. matrim. cap. 41. verb. 11. & Reginald. tom. 2. lib. 22. cap. 3. num. 40.

4. Notandum est tamen hic obiter quod Sancius in select. disp. 21. num. 33. Reginaldus & alii, vbi supra, docent non peccare mortaliter mundantem verenda à lanugine, & sanguine menstruo, ne pruritum,

sup. his in
Ref. præteri-
ta §. His, in
fine, & in to.
119. §. vlt. &
in ref. 207.
§. etiam vlt.

Sup. conten-
to in hoc §.
in Ref. leg. 26
in to. 1. tr. 7.
RS. 100. §.
Nota etiam
per totum.

dub. 7.

dub. 7. num. 144. quibus ego addo Villalobos *in summ.*
tom. 2. vralt. 40. Sancium in scelisis. disp. 21. num. 35.
Infra in Ref Sanchez *in summ. tom. 1. c. 2. n. 17. & alios penes ipsos,*
l. nor. prae-
cise. & nos infra.

RESOL. XVII.

An si peccatum mortale desiderare pollutionem in somnis, aut de illa sic habita gaudere ob aliquem bonum finem? Ex p. 3. tr. 5. & Milc. 1. Ref. 88. alias 87.

Sup. hoc in
ref. p. aerita §. 1. Afirmatae respondet Sotus in 2. disf. 12. q. 1.
§. 1. & in t. art. 7. Medina in p. 2. q. 74. art. 6. Azorius p. 3.
1. tr. 7. Refol. lib. 3. cap. 2. 4. q. 3. Ledesma in 1. var. 4. q. 21. art. 7. dub. 6.
700. §. Nota Zumel in p. 2. quast. 74. art. 8. disptn. 4. dub. 4. Rodri-
etiam perro- quez in summ tom. 1. cap. 211. num. 3. & nouissimè do-
rum. catus Franciscus Sylvius in 1. 2. D. Thome, quest. 154.
art. 5. concil. 5. quia pollutio ex se, & ex obiecto, & na-
tura sua est mala; ergo sicut propter valetudinem, vel
aliam rationem non licet desiderare ut fornicatio tibi
euenia in somnis, neque etiam licet desiderare pol-
lutionem. Probo consequentiam, nam quod est per se,
sive ex obiecto malum, non potest voluntariè desiderari
propter quemcumque bonum finem, quia consensus
in tale malum, non potest esse malus; alioquin licet
desiderare adulterium, homicidium, & huiusmodi pro-
pter aliquem bonum finem, vt ea tibi dormienti acci-
derent.

2. Sed his non obstantibus contraria sententia
probabiliorē esse puto , quam tuerit 22.Doctores,
quos citat , & sequitur Sanchez in sum. tom. 1. lib. 1.
c.2.n.18. quibus ego addo Sancium in selectis, disp. 21.
n.45. Tannerum in p.2. D.Thom. disp. 4 qu. 8. dub. 7.n.
145. Villalobos in sum. tom. 2. tr. 40. diff. 16. num. 144.
Filliicum tom. 2. ir. 30. c.8.n.10. Reginaldum tom. 2.
lib. 22.c.3.n.4. Joan. de la Cruz in direct. conscientia,
part. 1. prob. 6. art. 8. dub. 10. concil. 2. Layman in Theol.
mor. lib. 3. sect. 4. 17. Granado in part. 2.D.Thom. contr.
6. tr. 4. disp. 6. n.6. & Fernandez in exam. Theol. moral.
part. 4. c.1.8.4. n.2. Et ratio est, quia talis pollutio sola
via naturali consequens , non est ex se peccatum mortale ,
nec habet malitiam obiectum mortalem ; sed
cum habet certo solum modo (via scilicet naturali
causata ,) quo circa à ratione contraria mortale esset
desiderare , vt prater naturam ab alio quamvis amante,
vt sibi etiam dormienti pollutio prouumperet. Deinde
non infrequens est quod ob honestum finem licet
desiderare effectum aliquem per causas naturales euenire ,
& deueniente gaudere , quem tamen efficaciter
intendere , apti procurare numquam licet ; & ideo si
legitimus Rex cum multorum ruina Rempublicam
administrat , licitum est boni communis causa optare
simplici affectu , vt moriatur , aut eo mortuo gau-
dere ; cum tamen mortem ipsi procurare non licet.
Ergo , &c.

R E S O L . X V I I I .

Olim per litteras à quodam Sacerdote interrogatus fuit de opinionibus Doctorum circa presentes casus, Primo, an peccare mortaliter, si quis conficeret membra brutorum sine villa delectatione, sed solum ex curiositate inspicendi semet? Secundo, an si contagiatus immitteret membrum virile in famina, peccaret mortaliter? Tertio si absente coniuge, &c. Sed hos duos ultimos casus nunc in genere in tom. 2. tr. 6. de Matrimonio in Res. 188. & primus casus hic tantum abscribitur: Ex part. 2. lib. 17. & Milc. 3. Res. 37.

S. I. **O** Scēna sunt hæc fateor, sed confessari debet discernere inter lepram & lepram, & in omnia mundu mundis. Dico ergo ad primum calum quod Bonac. de mai. qu. 4. punc. 9. n. 15. & Ioan. Sel. in p. 2. tom. 2. tr. 13. disp. 6. sct. 20. n. 14. respondit negatiuè, propter magnum periculum pollutionis, vel inordinatio aliquid affectus, & frustra constat ille, ut sic brutum semen expellat, naturæ enim est in foli coitu semen effundere. At Thom. Sanchez de matr. a. tom. 3. lib. 9. disp. 46. n. 15. ait communiter p. 47. mortale, obsecinas brutorum partes confitare, quia inde non excitatur tam vchementis delegatio, & solam curiositate fit, & quamvis confirancis intenderet, ut brutum semen expelleret ex curiositate illud videtur, non esse mortale, quia non est mortale impedit bruti generationem, aut efficiere vi abortiar, sicut nec pif necare. Sed tu ne deseras primam sententiam & idem in nouissima editione Operum Thomæ Sanchez, & etia opinio non inuenitur.

RESOL. XIX.

An sit licitum aspicere coitum bestiarum, seu verenda turpiter commota?
Et quid de coitu & verendum aliorum?
Et an sit mortale ex proposito, & sine necessitate aspicere personam alterius sexus nudam; imo si solum cibis verenda illius? Ex part. 3. tract. j. & Milca Rel. 3. alias 88.

S.. I. **A**d hanc questionem ita respondebat San
doctis commentariis ad part. 2. D.Thom. contr. 6. tr. 4.
diff. 7. n. 3. vbi sit ait. Non damnum de mortali infi-
cere verenda bestiarum etiam tpterius commoda. Quod
verò attinet ad coitum, licet sine necessitate sit mortale
studiosè apicere concubitum licetum, vel illicium
hominum, eo quod nimis sensualitatem commouet,
& si periculo nimis obnoxium, de coitu verò bestiarum
videtur id de se non esse mortale, quia non multum
protocat ad luxuriam. Denique aduersa non esse mor-
tale apicere ullum coitum ita breuiter, & quippe
transfennam vt non sufficiat ad notabilem commo-
tionem; & idem dicendum est, si ille qui apicet, atenta
propria complexione non subit periculum praedicta
commotionis. Ita Granado, qui etiam addidit pecuniam
mortale esse ex proposito, & sine necessitate apicere
perfonam alterius sexus nudam, vt si vir feminam, &
scemina virum intueatur, iudicando, & si solum videat
dilectus illius; quia id valde pugnat cum honestate naturali,
& quia est notabilis causa magna commotionis sensu-
litaris. Putat tamen hoc non esse mortale in eo quod
curiositatem adeo leviter, & per transfennam apicet, si
non sit occasio diiecte commotionis; similiter si atenta
arate, vel complexione quis prudenter sibi perfidet
nullum esse periculum magnæ commotionis, non
damnetur ad mortale, etiam si ex proposito inficeret, ita
ille. Sed in his materiis caritate procede, & fugi.

R E S O L . XX

*Alique opiniones, que in materia luxurie non sunt
tunc.*
*Et in texu huius Resolutionis adducuntur multi diversi
casus, sed iam omnes atibi sunt iterum discussi, &
positi, ut in suo proprio loco: Ex p. 9, t. 8 & Milc.,
Rel. 31.*

§. I. Circa infra scriptas quæstiones ego ~~inveni~~
adduxi Doctores, sed sententiam meam clate,
&

& firmiter non aperui, quod nunc faciam. Ideo queritur primò, an peccata contra naturam, videlicet, molitiae, sodomia, bestialitas, specie distinguantur. *Alibi* Ellucium adduxi afferentem, probabile esse, omnia peccata contra naturam esse eiusdem speciei infimae; sed merito ex inclita Societate Iesu præstantissimus Thelogus Pater Ouedo in 1. 2. D. Thomas, tr. 6. contr. 5. punt. 3. §. 7. n. 5. 4. putat, hanc sententiam esse singularem, neque in praxi amplectendam. Et in primis, quia D. Thomas à Filliucio adductus, Armilla, & alii, intelligendi sunt de specie subalterna: nunquam enim trahendi sunt Doctores ad singulares sententias discrepantes à communī Doctorum consensu, quando iuxta hanc interpretationem patiuntur, & non nisi temerè in re grauissima propter verba vniuersalia obliter, & non nimis clare prolati, Doctorum autoritatem quis potest sibi fingere ad proximū similiūm opinionum tutam in conscientia judicandam. Insuper ratio Filliuci nullius est momenti: quia non qualibet facti ex diversitas explendi voluntatem venerantur fundat. Ref. 10. V. c. 1. ex diversitate explendi voluntatem venerantur fundat. Ref. 10. V. c. 1. ex diversitate explendi voluntatem venerantur fundat. Primum suadent exempla ab ipso adducta. Secundum clamat hominum communis apprehensio, quis enim maiorem dissontiam non concipit in concubitu bestiali, seu hominis cum bestia, quam in simpli pollutione, etiam tuerque actus ex generatione opponatur. Ex hoc efficaciter argumentum contra hanc sententiam desumus. Peccata distinguuntur in specie propter diuersas dissontias: sed diuersa dissontia est in concebitu rationalis, cum irrationali, & maior, quam in simpli immunditia, seu pollutione ergo distincta species. Sola minor indiget probatione, quam hominum apprehensio negare non permitteret: omnes enim longè magis horrent bestialitatem, & sodomitiam, quam pollutionem propriis, vel alienis tactibus excitatam. Sit ergo firmum cum communi Doctorum sententia, quā defendit ipse Filliucius ibid. immunditiam, sodomitiam, & bestialitatem specie distinguiri, nec de necessitate has species distinctor in confessione explicandi prudens dubium potest insurgere pro parte negativa. Non est igitur recedendum à sententia Patris Ouedo nec modò contrarium puto esse probabilem: unde nō afflentior nouissime doctissimo Caramuel in Theol. mor. lib. 4. n. 163. vbi assertit, quid mollitiae, sodomia, & bestialitas sunt peccata eiusdem speciei infimae, adeoque nemo tenetur in confessione expondere, ut ex istis modis peccauerit, sed satisfacit dicens procuraverit pollutionem. Et licet hanc eius & Filliuci sententiam probabiliter esse putemus Escobar in Theol. mor. tr. 1. exam. 8. c. 2. n. 7. & Trullench in Decalog. 10. 2. lib. 6. c. 1. dub. 8. n. 8. Tamen ego modò dictam opinionem Filliuci, & Caramuelis omnino tanquam intolerabilem cum Sapientissimo Ouedo, ubi *sprā*, recidendum esse puto.

2. Quæritur secundò, an confitare pudenda brutum ex curiositate videndi semen, si peccatum mortale est: in part. 2. tr. 17. refol. 37. pro negativa sententia adduxi Sanch. nec sententia meam aperiuntur: nunc existimo affirmatiue sententiae adhærendum esse. Quia actus iste est multum inordinatus, & obscenus, valpe repugnans recte rationitum, quia proximè inclinat confricationem ad libidinem, & ex tali confricatione sequitur non modica delectionis ex parte cofricantis, non ex curiositate, que sensualem delectionem non causat, sicut ipsum actus confricationis, qui sicut excitat delectionem in animali bruto, ita & in ipso homini cofricante, vt experientia constat inter personas, quarum una aliam excitat ad libidinem cofricatione membra, tum, quia, eti actus venereus non est mortalis, neque venialis ex parte animalis, non cessat tamen esse mortal is ex parte cofricantis. Confirmatur: quia cofricans virilia omnino, & penitus stulti, mortaliter peccat, licet nō peccet ipse stultus: est igitur idem iudicium de cofricante pudendo.

Tom. VIII.

da bruti animalis; ex cuius parte ille actus venereus non est peccatum, vtique vero ex parte confricantis. Et ita hanc sententiam præter Bonacinan, & Salas à me, vbi *sprā* adductos, tenet Bordonus tom. 2. refol. 7. 4. n. 8.

3. Quæritur tertio, an finito actu matrimoniali, & viro à feminā sublato, licetum sit feminæ, quæ nondum seminavit, agitata libidine, se tactibus excitare, donec seminet? Pro affirmatiua sententia *alibi* plures ad-
dixi, & nunc illam docet & amicissimus Pater Martinus Perez de maritiis, dis. p. 49. sect. 8. n. 4. vbi sic §. Confirma-
at: [Quæres, quid dicendum, vbi vir seminavit in terra, & in alia
vas, & membrum virile extraxit, licebitne feminæ, ne
nondum effudit, se provocare tactibus, donec seminet?
Senti Sanchez num. 12. id licet, quia illi provocatio
feminæ est actus coniugalis perfecatio, ac consumma-
tio, & quamus ad generationem simpliciter, & omnino
non desideretur, vnde tamen confort, ut amē dixi,
& id est non est inter coniuges in honesta. Quod erat
firmat: quia alias evidentissimo periculo committendi
quæplurima peccata mortalia feminæ effici exposita:
quia frequenter viri, praesertim robustiores, prius semi-
nant, & illicet recedunt, manente in feminis valde irri-
tata libidine, square expectare vir nō tenetur, licet possit
etiam effuso semine adhuc copulam continuare, vt fe-
mina seminet.] Ita ille. Verum puto, non esse receden-
dum à negativa sententia, quam nouissime tenet Te-
veda in Theol. mor. 10. 2. lib. 4. tr. 1. contr. 12. n. 93. [Pri-
mo, quia tactus ille, quo feminæ extra actum matri-
monialem se tangit, & provocat ad pollutionem, nullo
pacto ad finem matrimonij, qui est prolis generatio,
speciatiergo est illicitus. Probatur antecedens: quia est
actus habitus solùm ob ipsam delectionem, & non ob finem matrimonij. Confirmatur, & explicatur: quia
cum iam vir intra vas feminæ seminaverit, & solùm
viri semen ad prolem generadam necessarium sit, præ-
supponit iam proles genita, & completa generatio:
ergo feminæ tactibus se excitat ad effundendū semen,
finita copula maritali, & viro ab ea sublato, peccet mor-
taliter. Respondet Sanch. illam feminæ provocatio
est perfectionem, & cōsummatiōnem actus coniugalis.
Sed contraria quia actus coniugalis consumatio, &
perfecatio est ipsa proles genita, quæ est finis principi-
alis matrimonij: ergo actus illi feminæ, qui post viri fe-
minationem sequuntur, nullo modo cōducunt ad pro-
lis generationem; sed solum sunt ob ipsam delectionem
nō à feminæ captandam habiti, & sic sunt mortales.
Probatur tandem, principaliter assertum nostrum: quia
generatione potest sequi perfecte absque feminæ semi-
natione, vt fateatur ipse Sanch. ergo, si iam semen viri
scissum est intra vas feminæ, & statim reconditum in
suo particuliari finu, & sedili, vt ita dicā effusio semenis
feminæ non est necessaria, neque ad producēdam pro-
lem, neque ad perfectionem actus coniugalis. Si turpis
dicas cum Sanchez, verum esse semen feminæ nō esse
ad generationem necessarium, valde tamen ad illa con-
ferre, nimirum, ad facilius generadā problem. Sed con-
traria quia id est, quod iudicamus falsum, & aduersati do-
ctrina eius, ac præbete occasionem peccandi feminæ
nam finito actu coniugal, & semine viri intra vas fe-
minæ recondito, statim sequuta est generatio per vir-
tutem matricis attrahentis illud, & cōstituentis in suo
loco, præcludendo fornam eius, ne ait subintret: ergo
semen feminæ potest sequitum mediis illis tactibus
secū habitus extra matrimoniale congressum, est im-
pertinens, in modò illicitus. Obiect Sánchez: Si huius-
modi tactus post maritalē coitum, & membro virili
extrafacto, non licentem feminæ ad emitendam semen,
maximo, & evidentissimo periculo emitendi semen es-
tent feminæ exposita, cum frequenter viri, cum sine
robustiores, prius seminant, & statim recedant manente
in feminis valde irritata libidine. Sed cōtraria quia ex
ratione ista oppositum sequitur: nam, si licet feminis,

Alibi in tō
2. tr. 6. Ref.
2. tr. 215. §.
Nota tamen
& in ref. 2. 16.
& in aliis §.
carum notis
tionum.

N. membre

membro virili subtracto, extra maritalem congressum: se tactibus ad emitendum semen provocare ob periculum effundendi illud quod maius periculum potest esse, neque imaginari emitendi seminis, quam quod feminina agitata libidine se ipsam tactibus impudicis provocet ad pollutionem: nam, si solum irritationem illam patetur, non ita certe sequeretur feminis emissio, sicut sequitur ex tactibus illis impudicis ordinatis, ex parte feminina, ad emitendam semen.] Hacvisque Texeda, cuius adde, ex Societate Iesu Castellum Palauum tom. 5. disp. 3. punct. 4. §. 5. n. 6. quia ait ipse, coniugibus ea copula licita est, per quam efficiuntur una caro, & mulier illa effusione feminis non videtur fieri una caro cum viro, ut pote ab ea separato: ergo.

4. Quæritur quartus, an licitum sit feminæ aliquando operari ad expellendum semen, quod existimat esse corruptum, quamvis præuideat verum semen emitendum fore: Pro affirmativa sententia alibi adduxii Sanchez, & alios afferentes, quod quando semen est corruptum, & intra vas feminæ detinom, si ob id patiatur venenosa accidentia, licitum esse ei operari tactibus, & confricationibus in partibus impudicis habitibus ad expellendum illud semen, etiam praevideat simul verum semen effundendum, si id eueniat præter intentionem feminæ operam dantis ad illud semen emitendum. Sed contrarium tenendum est cum Texeda, ubi supra, numer. 62. Primo, quia in illa feminis corrupti effusione sentitur vehemens delectatio intenta, & procurata: ergo est illicitum. Antecedens est certum: quia nequici fieri in partibus occultis frictio, vique ad effusione feminis, sine magna in parte sensitiva delectatione. Consequens vero a Sanchez conceditur, dum assertit, idem feminis effusione ob vitam tuendam, aut conferuandam, licitam non esse: quia in ea feminis effusione magna sentitur delectatio, quam homines, quam humanum bonum, prosequenterunt; atque ob id, afferit, natura in omni euentu ipsius feminis administrationem homini denegavit: ergo, si vehemens delectatio, que in feminis effusione sentitur, est tota ratio, cur feminis effusio in nullo euentu sit licita; cum illa reperiatur in feminis corrupti effusione, minime haec licita erit. Nec obstar dicere: licitum est ut medicamentis ad expellendas alias pranias, & nocentes qualitates, quando id expediat ad sanitatem corporis, etiam si per accidens sequatur veri feminis effusio: ergo licet etiam partium verendarum confricatione. Ceterum argumentum hoc nullius est momenti, & idem responderetur concessio anteced. negando conseq: quia, quando expellitur semen corruptum mediis applicatis medicamentis, non sentitur vehemens delectatio, atque adeo benè applicari possunt; præcipue, quia illa medicamentorum applicatio non per se tendit ad expulsionem feminis veri, sicut predicta confricatione membra. Itaque dicendum est, semen veri emissionem, etiam si haec concomitant ad feminis corrupti effusionem, quia opponitur per se prolixi generatione, & absque magna delectatione fieri nequit, esse illicitam.

Sup. hoc in tom. 2. §. 6.
Ref. 187. §. 5.
a lin. 3.

5. Quæritur quintus, an sit peccatum mortale refricare pudenda in superficie vasis præposteri uxoris? In hoc solam culpam veniale agnoscit Sanchez lib. 9. disp. 17. num. 5. Sed ego non solum de intromissione membra vitalis in vas feminæ præpostorum, quod certum esse debet, sed etiam de refractione illius in prædicti vasis superficie, & exitium esse peccatum mortale, rametis abit periculum pollutionis, & haec animo coniungandi in vase naturali feminæ: quia prædicti tactus censendi sunt sodomiticae copulae inchoatio, et quod ex se, & spectata eorum natura, ad ipsam referuntur quam resolutionem non tollit agentis intentio. Et ita nostram sententiam tenet Calistrus Palauus tom. 5. disp. 3. punct. 4. §. 2. n. 6.

6. Quæritur sextus, an aliquando tactus inter coniugatos sint liciti, etiam cum prævio periculo pollutionis? Affirmativè responder Sanchez tom. 3. lib. 3. diff. 15. num. 3. vbi sic ait: [In coniuge petente non semper sunt mortales tactus cum periculo pollutionis in se, vel in altero coniuge, quando nec ea est intentio, nec est conueniens periculum. Sed erit mortale, quando absque causa virgini exercerentur. Probatur quia, licet hi tactus sint causa per se pollutionis, et excludat talis cauca operam dantem virgines cauca aliquid adeat talis causa. Hinc deducitur, amplexus & oscula, & alios tactus solitos exerceri inter coniuges ad mutuum indicandum, fouendunque amorem, & torpiditudine carentes; minimè dannanda esse de culpa lethali ob periculum pollutionis prævaluere, quando non nimia voluptas adest, nec incitat, sed tanquam indicia amoris exercentur, represso excessu libidinis influges. Duxit: quoniam cauca virgins adest humilioris tactus exercendi, ut mutuus induceret, fouenduntque amorem, inter coniuges, magnaque auferteria esset, & valde minueretur amor, si ab huiusmodi tactibus abdimeret. Deinde, quia amplexus inter fortem, & frater foris venientes ad indicandum amorem, & ne aucteri, & iniuria videantur, non dannantur ob pollutionis præuisæ periculum. Cur ergo inter coniuges elaudi fuisse. Eò vel maximè quod vbi non nimis libidinis ardor incitat eos, sed voluntas mutui amoris fouenduntque influent notabiliter in coniugis ad pollutionemque manus in omnino solutis, quibus copula est inter dicta influerent.] Ita ille. Sed contra illum, & merito infingit Pater Ioannes Prepositus in 3. part. D. Thomas, & 6. de bono matrimonij, dub. 26. n. 187. vbi ita asserti: Non videatur mihi probandum, quod ait Sanchez, non semper esse mortales tactus exercitos cum periculo pollutionis, etiam in petente: id, inquit, nimis probatum, cum pollutio eo casu possit vitari petendo actum coniugalem, quem coniugatus potest exercere. Confirmatur: si dans operam rei alioquin licite, & precepta adiuvat inde sequitur pollutionem, quam recte actione possit impeditre, tenetur impeditre, alioquin mortaliter peccabit: cum ergo coniugatus in nostro casu possit occurseri pollutioni per actum coniugalem, qui non est ei difficulter, tenetur illum exercere, propter quan rationem, per se loquendo, sentio, comparem, quia per modum redditus eisdem actus cum delectatione venerea patitur, vel exercet, teneri auctum coniugalem petere, si adiuvat in se pollutionis periculum, & nulla circumstantia extrinseca excusat: alioquin pollutionem censendam ei voluntariam, cum eam possit impeditre per medium non extraordinarium statu maritimali, idque sine magno grauamine, vt suppono. Nota etiam, se non adhærente opinioni Sanchez de matrimon. lib. 9. diff. 44. n. 16. afferentes, posse coniungere ob solam voluntatem venerabilem, & non coenundi causa, tenepli tangere cessante pollutionis periculo. Quia opinio, vt obseruat Dicastillus de inst. lib. 1. i. sp. 1. dub. 15. n. 2. 8. in vleimis huius authoris editionibus, expuncta fuit extractionibus, quas ipse Dicastillus adducit, unde falsus est Cast. Pal. 10. 1. tr. 2. di. p. 2. §. 2. n. 11. in favorem Sanchez, adducit Vafqueznam Vafquez oppositum docet, vt patet in 1. 2. disp. 113. c. 2. n. 4. & recte non patet Dicastillus vbi sup. n. 219.